Nacionais para o curso de Pedagogia-Licenciatura, por meio da Resolução CNE/CP 

nº. 01 de 15 de maio de 2006, houve a definição da reestruturação da matriz 

curricular a partir da extinção das habilitações, devendo o curso de Licenciatura em 

Pedagogia contemplar 3.200 (três mil e duzentas) horas de trabalhos acadêmicos 

assim distribuídos:  

I - 2.800 horas dedicadas às atividades formativas como assistência a 
aulas, realização de seminários, participação na realização de pesquisas, 
consultas a bibliotecas e centros de documentação, visitas a instituições

[...]

otimizar o processo de ensino-aprendizagem e, consequentemente, melhorar a 

formação oferecida aos estudantes. Houve mudanças importantes a serem 

consideradas para os cursos de Licenciaturas, incluindo o curso de Pedagogia, tais 

cursos deverão contemplar no mínimo 3.200 (três mil e duzentas) horas com 

duração de, no mínimo 08 semestres ou 04 anos, assim distribuídas: 

I - 400 (quatrocentas) horas de prática como componente curricular, 
distribuídas ao longo do processo formativo;  
II - 400 (quatrocentas) horas dedicadas ao estágio supervisionado, na área 
de formação e atuação na educação básica, contemplando também outras 
áreas específicas, se for o caso, conforme o projeto de curso da instituição;  
III - pelo menos 2.200 (duas mil e duzentas) horas dedicadas às atividades 
formativas estruturadas pelos núcleos definidos nos incisos I e II do artigo 
12 desta Resolução, conforme o projeto de curso da instituição;  
IV - 200 (duzentas) horas de atividades teórico-práticas de aprofundamento

[...]

pedagógica para aqueles que são graduados e não licenciados, bem como sobre as 

segundas licenciaturas. Sendo em caráter provisório, as instituições de ensino 

superior poderão formar bacharéis e tecnólogos para o magistério na educação 

básica, ofertando curso com 1000 (mil) a 1400 (mil e quatrocentas) horas, assim 

distribuídas:  

I - quando o curso de formação pedagógica pertencer a mesma área do 
curso de origem, a carga horária deverá ter, no mínimo, 1.000 (mil) horas;  
II - quando o curso de formação pedagógica pertencer a uma área diferente 
da do curso de origem, a carga horária deverá ter, no mínimo, 1.400 (mil e 
quatrocentas) horas;  
III - a carga horária do estágio curricular supervisionado é de 300 (trezentas) 
horas;  
IV - deverá haver 500 (quinhentas) horas dedicadas às atividades 
formativas referentes ao inciso I deste parágrafo, estruturadas pelos núcleos 
definidos nos incisos I e II do artigo 12 desta Resolução, conforme o projeto

[...]

aprofundamento em áreas específicas de interesse dos alunos, conforme 
núcleo definido no inciso III do artigo 12, consoante o projeto de curso da 
instituição. (BRASIL, 2015, p. 12). 

Para os cursos de segunda licenciatura, os critérios adotados são similares, 

variando a carga horária entre 800 (oitocentas) a 1.200 (mil e duzentas) horas, 

assim distribuídas:  

I - quando o curso de segunda licenciatura pertencer a mesma área do 
curso de origem, a carga horária deverá ter, no mínimo, 800 (oitocentas) 
horas;  
II - quando o curso de segunda licenciatura pertencer a uma área diferente 
da do curso de origem, a carga horária deverá ter, no mínimo, 1.200 (mil e 
duzentas) horas;  
III - a carga horária do estágio curricular supervisionado é de 300 (trezentas) 
horas. (BRASIL, 2015, p. 13). 

Com planejamento, tais mudanças necessárias para atender às novas 

diretrizes podem se tornar uma grande oportunidade para que as instituições de